
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto Modalità di presentazione delle domande e definizione di 
ogni altro elemento necessario ai fini dell’istruttoria della 
concessione del contributo a valere sul fondo straordinario, 
istituito con Legge regionale n. 13 del 09/08/2021, per 
l’anno 2021, per sostenere i costi derivanti da interventi di 
manutenzione straordinaria sugli autoveicoli in proprietà o 
in locazione finanziaria adibiti a taxi, per un importo 
complessivo di Euro 150.000,00 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore trasporto pubblico regionale
Dipartimento Competente Vice direzione generale infrastrutture e trasporti
Soggetto Emanante Gabriella ROLANDELLI
Responsabile Procedimento Luca LAZZONI
Dirigente Responsabile Gabriella ROLANDELLI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Registrazioni contabili 

Segnatura



1

Il Dirigente

PREMESSO CHE la legge regionale n. 13 del 09/08/2021(Impostazione delle misure finalizzate 
all’attuazione della riprese e della resilienza ligure), all’articolo 6 prevede:

• al comma 1 l’istituzione di un fondo straordinario per l’anno 2021 per un importo complessivo 
di euro 150.000,00 per la concessione di un contributo straordinario per sostenere i costi 
derivanti da interventi di manutenzione straordinaria sugli autoveicoli in proprietà o in 
locazione finanziaria (leasing finanziario) adibiti a taxi. Tali contributi sono concessi nel 
rispetto di tutte le condizioni stabilite dal Regolamento (UE) 1407/2013 della Commissione 
del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis”;

• al comma 2 l’individuazione dei beneficiari del contributo nei soggetti titolari di licenza di 
taxi, iscritti nel ruolo dei conducenti di taxi, che abbiano effettuato interventi di 
manutenzione straordinaria nel periodo dal 1 gennaio 2021 al 31 ottobre 2021 e sostenuto 
costi per un importo minimo complessivo di euro 300,00;

• al comma 3 l’individuazione degli interventi di manutenzione straordinaria degli autoveicoli 
adibiti a taxi oggetto di contributo negli interventi finalizzati a risolvere guasti e anomalie 
di funzionamento non dovute all’usura, di carattere non ricorrente, a prescindere dalla data 
di vetustà dell’autoveicolo con la specificazione che in tali interventi non sono comprese le 
opere di manutenzione ordinaria per mantenere in efficienza gli autoveicoli, quali quelle 
eseguite a cadenza periodica a fini di revisioni, collaudi e controlli prescritti dalla normativa 
vigente, come pure la manutenzione e la sostituzione dei pneumatici dovute ad usura, nonché 
quelle di cambio e deposito dei pneumatici da estivi a invernali e viceversa. Sono, altresì, 
esclusi dal contributo tutti gli interventi effettuati nel periodo di garanzia dell'autoveicolo e 
coperti dalla stessa; 

• al comma 4 la quantificazione del contributo nella misura pari all’80 per cento dei costi della 
spesa ammissibile e per un importo massimo, per ciascun richiedente, pari ad euro 
1.000,00;

• al comma 5 che le domande ammissibili saranno finanziate fino ad esaurimento delle risorse 
disponibili, integrate con eventuali economie derivanti dal bando, per l’anno 2021, di cui 
all’articolo 23 della legge regionale 4 luglio 2007, n. 25 (Testo unico in materia di trasporto 
di persone mediante servizi pubblici non di linea) e successive modificazioni e integrazioni;

• al comma 6 che i soggetti interessati ad ottenere il contributo possono presentare domanda a 
Regione Liguria nel periodo dal 1 novembre 2021 al 15 novembre 2021 e che le modalità di 
presentazione delle domande, nonché la definizione di ogni altro elemento necessario ai fini 
dell’istruttoria della concessione del contributo, sono definiti con provvedimento del dirigente 
competente, pubblicato sul sito informatico della Regione Liguria.

RILEVATO CHE:

- è necessario procedere tempestivamente alla definizione delle modalità di presentazione della 
domanda per l’anno 2021, nonché di ogni altro elemento relativo all’istruttoria per la 
concessione dei contributi;

- il Settore Trasporto Pubblico regionale, a tal fine, ha individuato le seguenti modalità di 
presentazione delle domande e ogni altro elemento necessario ai fini dell’istruttoria delle 
domande pervenute;

1) Modalità di presentazione delle domande:

1.1 Le domande di contributo dovranno, a pena di irricevibilità:

a) essere presentate esclusivamente tramite procedura online utilizzando l’apposito portale 
telematico raggiungibile all’indirizzo https://www.regione.liguria.it/homepage/infrastrutture-e-
trasporti/trasporti/contributi-taxi-2021-manutenzione.html, a cui i richiedenti potranno accedere 
unicamente con le proprie credenziali SPID, CIE e CNS. Il mancato inserimento di tutte le 



2

informazioni richieste dal portale inibirà la possibilità di procedere nella compilazione della 
domanda; 

b) essere presentate nel periodo dal 01 novembre 2021 alle ore 24:00 del giorno 15 novembre 
2021.

Il pagamento dell’imposta di bollo nella misura di € 16,00 avverrà all’interno del portale telematico, 
attraverso la piattaforma digitale di pagamento PagoPA.

1.2 Documenti essenziali da allegare alla domanda di contributo:

In fase di compilazione delle domande di contributo, il portale richiederà di allegare (caricando i 
relativi files in formato *.jpg o *.pdf) la copia delle fatture emesse nel periodo di riferimento 
dall’1/1/2021 al 31/10/2021, dalle quali sia identificabile il veicolo che è stato oggetto di interventi 
di manutenzione straordinaria tramite il numero di targa, di telaio nonché la marca e il modello 
dell’autoveicolo.

Il mancato caricamento dei sopraindicati documenti richiesti dal portale non permetterà di 
procedere nella compilazione telematica della domanda.

A fronte di quanto sopra puntualizzato, saranno considerate irricevibili ed escluse di diritto 
dall’istruttoria le domande pervenute entro il suddetto periodo cui sia stata allegata documentazione 
non rispondente a quanto richiesto.

Ai sensi dell’art. 2, comma 1, della L. n. 241/1990 e s.m. e i. la comunicazione per gli interessati 
delle domande risultate irricevibili, con indicazione dei rispettivi motivi, sarà effettuata in sede di 
pubblicazione nel sito web della Regione Liguria del provvedimento di approvazione degli esiti 
dell’istruttoria effettuata dal Settore Trasporto Pubblico Regionale, e cioè senza preventiva 
comunicazione all’interessato.

2) Costi ammissibili per l’ottenimento del contributo:

sono gli importi imponibili desumibili dalle fatture intestate ai titolari di licenza di taxi, iscritti nel 
ruolo dei conducenti di taxi, relative a interventi di manutenzione straordinaria il cui costo minimo 
complessivo sostenuto deve essere, ai sensi dell’art. 6, comma 2, della ridetta l.r. n. 13, almeno pari 
ad euro 300,00.

3) Istruttoria, termini e criteri di priorità per l’individuazione dei beneficiari:

L’istruttoria delle domande di contributo pervenute è articolata nelle seguenti fasi:

a) verifica circa la rispondenza della documentazione di cui al precedente punto 1.2 a quanto 
richiesto;

b) disamina delle domande ricevibili per eventuale richiesta di documentazione integrativa o di 
chiarimenti necessari per la conclusione dell’istruttoria: il responsabile del procedimento può 
formulare richiesta a mezzo di lettera raccomandata A.R. al richiedente o a mezzo di posta 
elettronica certificata, qualora lo stesso ne sia titolare, con la specificazione che il richiedente è 
tenuto a fornire i suddetti chiarimenti o integrazioni entro e non oltre il successivo termine 
perentorio di 5 giorni  dal ricevimento della richiesta, pena l’improcedibilità di diritto della 
domanda1;  

c) valutazione dell’ammissibilità delle domande ricevibili e procedibili secondo le modalità e i 
criteri di priorità per l’individuazione dei beneficiari di seguito specificati.

1 Analogamente a quanto previsto per la domande risultate irricevibili, ai sensi dell’art. 2, comma 1, della L. n. 
241/1990 e s.m. e i. la comunicazione per gli interessati delle domande risultate improcedibili con indicazione dei 
rispettivi motivi sarà effettuata in sede di pubblicazione nel sito web della Regione Liguria del provvedimento di 
approvazione degli esiti dell’istruttoria effettuata dal Settore Trasporto Pubblico Regionale.



3

L’istruttoria delle domande di contributo si conclude entro il termine di 30 giorni decorrente dal 16 
novembre 2021, data successiva alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle domande.

Le domande presentate risultate ricevibili e procedibili sono collocate in un unico elenco regionale 
e l’individuazione dei beneficiari è effettuata secondo l’ordine cronologico di ricevimento delle 
domande, corrispondente al numero assegnato dal protocollo generale.

4) Verifiche controlli e sanzioni:

Il Settore Trasporto Pubblico Regionale:

a) in applicazione di quanto stabilito dall’articolo 71 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e s.m. e 
i., effettua idonei controlli, anche a campione, rispetto a quanto dichiarato nelle dichiarazioni 
sostitutive di cui agli artt. 46 e 47 della medesima legge;

b) può effettuare verifiche per accertare il rispetto dei presupposti, delle condizioni e dei requisiti di 
cui ai precedenti paragrafi.

Laddove all’esito dell’attività di controllo risultasse accertata l’indebita percezione dei contributi di 
cui al presente Decreto a causa dell’insussistenza dei suddetti presupposti, requisiti e condizioni, il 
Settore competente provvederà a disporre:

a) la decadenza dal beneficio concesso, con la conseguente revoca del contributo e il recupero delle 
somme indebitamente percepite;

b) la contestuale applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria prevista dall’art. 316-
ter, 2° comma, del codice penale.

5) Informazioni sul procedimento:

Ai sensi degli articoli 12 e 13 della l.r. n. 56 del 25/11/2009, si comunica che dal 16 novembre 2021 
sarà dato avvio all’istruttoria del procedimento amministrativo relativo alla concessione dei contributi 
di cui al presente Decreto. 

La competenza dell’istruttoria e della definizione del procedimento fa capo al Settore Trasporto 
Pubblico Regionale ed il responsabile del procedimento è il funzionario Luca Lazzoni.

Per le informazioni relative al bando è possibile rivolgersi a:

Regione Liguria

Settore Trasporto Pubblico Regionale

Luca Lazzoni
Tel. 010/5484227
E-mail: luca.lazzoni@regione.liguria.it

Il presente Decreto è pubblicato, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs n. 33/2013 e s.m. e i., sia 
sul sito web della Regione Liguria nella homepage, sezione bandi e avvisi/contributi, sia  sul BURL.

Il provvedimento di concessione dei contributi contenente l’elenco delle domande di contributo 
risultate ammissibili, nonché delle domande irricevibili e di quelle improcedibili, con indicazione dei 
rispettivi motivi, sarà pubblicato sul sito https://www.regione.liguria.it/homepage/infrastrutture-e-
trasporti/trasporti/contributi-taxi-2021-manutenzione.html ai sensi dell’art. 2, comma 1, della L. n. 
241/1990 e s.m. e i. e degli artt. 26, comma 2, e 27 del D.Lgs n. 33/2013 e s.m. e i.;

RITENUTO che, sulla base di quanto in precedenza specificato, sussistono i presupposti e le condizioni per 
autorizzare la spesa di € 150.000,00 e prenotare, ai sensi dell’art. 56, comma 4, del D.l.gs 23 giugno 2011, n. 
118 e s.m. e i. le risorse disponibili sul cap. 3073 “Contributi a titolari di licenza taxi per interventi di 
manutenzione straordinaria di autoveicoli adibiti a servizio di trasporto pubblico con taxi” del bilancio di 

mailto:luca.lazzoni@regione.liguria.it


4

previsione della Regione Liguria per gli anni finanziari 2021 – 2023 con imputazione all’esercizio 2021 
secondo il piano finanziario di seguito riportato:

Capitolo Importo Scadenza
3073 150.000,00 31/12/2021

VISTI:

- Il Titolo III del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.;
- la legge regionale 29 dicembre 2020, n. 34 “Bilancio di previsione della Regione Liguria per gli 

anni finanziari 2021 – 2023”;
- la legge regionale 4 agosto 2021, n. 12 “Assestamento al bilancio di previsione della Regione 

Liguria per gli anni finanziari 2021 – 2023”.

DECRETA

Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare, ai sensi dell’art. 6 della l.r. n. 13/2021, le modalità di presentazione delle 
domande per la concessione di contributo straordinario per interventi di manutenzione 
straordinaria su autoveicoli adibiti a trasporto pubblico di persone mediante taxi e della relativa 
istruttoria in premessa specificate;

2. di autorizzare la spesa di € 150.000,00 e prenotare, ai sensi dell’art. 56, comma 4, del D.l.gs 
23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i. le risorse disponibili sul cap. 3073 “Contributi a titolari di 
licenza taxi per interventi di manutenzione straordinaria di autoveicoli adibiti a servizio di 
trasporto pubblico con taxi” del bilancio di previsione della Regione Liguria per gli anni 
finanziari 2021 – 2023 con imputazione all’esercizio 2021:

Capitolo Importo Scadenza
3073 150.000,00 31/12/2021

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Liguria e, 
integralmente, sul sito internet della Regione Liguria al seguente indirizzo 
https://www.regione.liguria.it/homepage/infrastrutture-e-trasporti/trasporti/contributi-taxi-2021-
manutenzione.html.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.



REGIONE LIGURIA – Giunta Regionale

Dipartimento/Direzione Centrale Finanza, Bilancio e Controlli

Struttura SETTORE BILANCIO e RAGIONERIA - SETTORE

Registrazioni contabili

Tipo Atto: Decreto del dirigente

Identificativo Atto: 2021-AM-6066

Data: 06/10/2021

Oggetto:ModalitÃ Â di presentazione delle domande e definizione di ogni altro
elemento necessario ai fini dellÃ¢Â Â istruttoria della concessione del contributo a
valere sul fondo straordinario, istituito con Legge regionale n. 13 del 09/08/2021, per lÃ
¢Â Â anno 2021, per sostenere i costi derivanti da interventi di manutenzione
straordinaria sugli autoveicoli in proprietÃ Â o in locazione finanziaria adibiti a taxi, per
un importo complessivo di Euro 150.000,00

Si certifica che con atto interno numero 1809 nell'esercizio 2021 in data 06/10/2021 sono
state effettuate le seguenti registrazioni:

Registrazioni relative a Piani Finanziari

Spese: Prenotazione Impegni

Num. Piano Finanziario Anno Numero
2021-392 2021 9186

Data di approvazione: 07/10/21, 19:14

Approvato da: ARAMINI Bruna



Identificativo atto: 2021-AM-6066

Area tematica: Territorio e Ambiente > Trasporti ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Gabriella 
ROLANDELLI 

- 07-10-2021 23:25

Approvazione 
ragioneria

Bruna ARAMINI - 07-10-2021 19:14

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Gabriella 
ROLANDELLI 

- 06-10-2021 09:10

Approvazione 
legittimità

Monica 
LIMONCINI 

- 05-10-2021 16:17

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Luca LAZZONI - 04-10-2021 15:19

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2021-10-07T23:26:20+0200
	GABRIELLA ROLANDELLI 4642f36c7b3efd4bc2bdfecf3396a13d132752e0




